
CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 	 - 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (DP. Reg. Sic. a 467 dei 12/09/20I7) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/1012017 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 	3.-lugii0 2019 
OGGETTO: Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 29/03/2006 per i Dirigenti dei Consorzi (art. 30 

- Adempimenti. 

L'anno due miladiciannove il giorno 	del mese di 	tp 	presso la sede legale del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale sita in Catania alla Via Centuripe n. 11A, il Sig. Francesco 

Nicodemo nominato, con D.A. i,. 107/GAB del 9/1112018 e prorogato con DA. n. 01/GAB del 

2/01/2019 e DÀ. n. 291GAB del 29.03-2019, Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 

Sicilia Orientale assistito dal Vice Direttore Generale, dott. Giuseppe Barbagallo, che svolge anche le 

funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a 

norma di legge; 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzione del 

Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto dei Presidente della Regione Sicilia ti. 467 dei 12 settembre 2017, pubblicato nella 

G.IJ.R..S. n. 41 del 29 settembre 2017, con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei 

Consorzi di Bonifica di cui all'articolo 13 della LR n. 512014 e costituito il Consorzio di Bonificafj 

Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10W 
Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 	

[ 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 468 del 13 settembre 2017, pubblicato nell 

G.U.R.S. n. 43 del 13 ottobre 2017, con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla L.R. n. 5/2014, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16110/2017, con la quale è stato 

adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 

approvato con D.P.R.S. n. 46712017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017, cori la quale è stato 

adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 

approvato con D.P.R.S. n. 468/2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 4 dei D.P.R.S. n. 46712017, gli effetti della costituzione si 

determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 3011012017 con cui, in applicazione 

delle disposizioni transitorie del Regolamento di organizzazione di cui sopra, si è proceduto ad 

istituire un "periodo transitorio" per l'attuazione della L. R. n. 512014 ed alla formalizzazione 
dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" (art. 1705 
codice civile) del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 dei 03/1112017, con la quale si è preso 

atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale; 



VISTA la Deliberazione dei Commissario Straordinario n. 23 del I8/1212018, di proroga sino ai 

3010612019 dei "periodo transitorio" già istituito con la citata deliberazione n 8 del 3011012017; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 11 dell'1.07.2019 con la quale si è proceduto a 

prorogare ulteriormente il "periodo transitoria" fino al 31.12.2019, termine confermato dalla 

Delibera della Giunta di Governo n. 242 del 27.06.2019 notificata in data 04.07.2019 dal 

Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale - Servizio 4 - dell'Assessorato Regionale 

Agricoltura; 

VISTA la delibera n. 9 del 3.11.2017 di nomina del Dott. Giuseppe Barbagallo a Vice Direttore 

Generale; 

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale Risorse Agricole e Alimentari - Dipartimento Interventi 

Infrastrutturali - Servizio 1 Vigilanza Consorzi di Bonifica, Consorzi Agrari ed Enti, prot. n. 36366 del 

22/1112013, con la quale sono state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza ed al controllo 

preventivo degli atti consortili; 

VISTO il D.A. n. 16/2017, di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO l'art. 30 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro stipulato in data 29/3/2006 e successive 

modifiche ed integrazioni per i dirigenti dei Consorzi di Bonifica il quale prevede la possibilità di 

attribuire annualmente ai dirigenti un compenso speciale tenuto conto del grado di intensità 

lavorativa svolta dai medesimi; 

VISTA la nota assessoriale n.7439 del 27101/2011, con la quale il Dirigente Generale del competente 

Assessorato, comunica, fra l'altro che, per quanto riguarda il compenso speciale spettante ai 

Dirigenti dovrà essere commisurato a 250 ore di straordinario di un dirigente relativamente alla 

propria classe di appartenenza; 

VISTA la nota Assessoriale prot. n. 55369 del 07/0712014, con la quale il Dirigente Generale del 

predetto Assessorato ha ribadito che il compenso speciale ai Dirigenti va commisurato ad un 

massimo di 250 ore di straordinario di un dirigente relativamente alla propria classe di 

appartenenza, come già sottolineato con la dipartimentale n.7439/2011 sopra richiamata; 

VISTE le delibere n. 29 del 0810912015 e n.43 del 2211212015, con le quali è stato disposto, fra 

raltro, di chiamare a coprire il posto vacante di Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 11 

Messina l'lng. Eugenio Pollicino, 

TENUTO CONTO dell'attività svolta dall'lng. Pollicino durante gli anni 2016-2017; 

VISTE le note prot.itllGO del 27106/2013 e protn. 1316 dei 09/0712018 del Commissario 

Straordinario pro-tempore con cui dichiara che non ci sono motivi ostativi per la corresponsione del 

compenso speciale riferito agli anni 2016-2017; 

il 
VISTO il bilancio di previsione pluriennale per l'esercizio finanziario 2019-2021, adottato con 
deliberazione consortile n. 13 dei 28105/2019, approvato da parte deworgano tutorio con D.R.5,n, 

901 del 10/06/2019; 

- Con il parere favorevole del Vice Direttore Generale, Dott. Giuseppe Barbagallo. 

Preso atto di quanto in premessa, 	
- 

CONSIDERATO che non ci sono motivi ostativi per la corresponsione delranzidetto compenso 

speciale relativo agli anni 2016 e 2017, per il Dirigente Tecnico Ing. Eugenio Pollicino, per avere lo 

stesso i requisiti previsti dalla vigente normativa e così come riscontra; 



DELIBERA 

- di prendere atte delle note cornmissariali prot. n.1160 del 27106/2018 e prot. n. 1316 del 

09/07/2018 di cui in premessa; 

- di riconoscere la corresponsione, ai sensi dell'art. 30 del vigente C.C.N.L dei Dirigenti e successive 

modifiche ed integrazioni, nonché in applicazione della normativa esattamente indicata in 

premessa, il compenso speciale riferito agli anni 2016, 2011 spettante al Dirigente dell'area Catasta 

e Tributi Dott. Ing. Eugenio Pollicino commisurato in 250 ore, per ciascun anno di riferimento, di 

straordinario di un dirigente relativamente alla classe di appartenenza dello stesso; 

- di dare mandato alla Direzione consortile di porre in essere ogni adempimento consequenziale al 

presente provvedimento. 

- di comunicare l'adozione del presente provvedimento al Collegio dei Revisori dei Conti per 

competenza. 

La spesa di cui sopra farà carico al capitolo 100 della Parte Spesa del 

IL 

(Dott. 

IL COMMI/TRAORDINAR!O 

(Sig. 	a Nicodemo) 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n. 	dei 	3 1LUO. 2019 	 è 

stata pubblicata all'Albo Consorziale dal 02 960. 2019 	aI_________________________ 

Messina, 

Il Funzionario Direttivo 

Don, Anseirno Salvà 

La determina è pubblicata sul sito istituzionale dei consorzio www.consorziobonificallme.it  - 

sezione Albo Pretorio 

E copia conforme per gli usi consentiti dalla legge. 

Messina, 


